
 

各   位  

 

 

 

拝啓 盛夏の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 

 

さて、ニュースレターでもご紹介しておりますように、本年は年明けから嬉しい就職ラッシュが続いて

おり、すでに 5 名の方が新たな職場に羽ばたかれました。スマキャン利用当初は「就職なんてとても

無理」とおっしゃっていた方々が、ご自身のペースで着実に力をつけ、ご希望の企業への就職・定着

を実現されている姿に、私たちも胸が熱くなる思いです。「人は変われる」ということを、日々の支援を

通じて教えていただいている気がします。 

 

 

また、この春からは 7 名の新入生をお迎えし、それぞれが新たな目標を胸に、明るく真剣な表情で

訓練に励んでおられます。 

 

 

さらに、支援の質を高めるための新たな取り組みとして、「就労定着支援システム SPIS（Supporting 
People Improve Stability）」を導入いたしました。きっかけは、リワーク支援に関わる関係者会議で出

た「生活面や心理面の記録・管理ができる仕組みがあれば…」という現場の声でした。2 月から一部
利用者で試験的に導入し、6 月からは全体運用を開始。体調や気分と気象状況の関係が見える化
されるなど、スタッフ・受講生及び実習先企業様から好評をいただいています。従来の「体調チェック
シート」を超え、コメントのやりとりも日々盛んで、笑いのあるやさしいコミュニケーションが生まれていま
す。 
こうした日々の積み重ねが、誰かの「きっかけ」となり、「自分らしい働き方」につながっていく――その
想いを胸に、これからもスタッフ一同、たゆまず粘り強く支援に努めてまいります。 
 
 

最後になりますが、日増しに暑さが増すこの折、皆さまにおかれましてもどうぞご自愛のうえ、健や

かな日々をお過ごしくださいますよう心よりお祈り申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

 

  令和７年７月吉日 

スマイルキャンパス☆さつませんだい 

代表理事 小園 洋和 


